
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°1 NUORO "Ferdinando Podda" 
Sc. infanzia Cap.Straullu, S.Onofrio,Via Malta 

Sc. primaria Podda e S.Pietro – Sc. secondaria 1°grado S.Pietro 

sede legale Via Matteotti  n° 2 - 08100 – NUORO 
Tel. 0784.30078 - 0784.31971 – CF:80006210910 

 www.ic1nuoro.edu.it - mail: nuic87300v@istruzione.it -  nuic87300v@pec.istruzione.it 

 

 Elezioni degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – a.s. 2024/2025                                             1 

 

Circ. n. 30 

Alle famiglie 

                                                                                                          Al personale Docente e Ata 

Alla Commissione elettorale 

Al DSGA 

         Agli Atti/Sito/Bacheca R.E. 

 

Oggetto: Elezioni degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – a.s. 2024/2025 

• 24 e 25 novembre 2024 - Consiglio di Istituto 

• 25 ottobre 2024 - Consigli di classe/interclasse/intersezione)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

➢ VISTA l'O.M. n. 215 del 15/07/1991 e ss.mm.ii; 

➢ VISTO il Testo Unico D. Lgs n.297 del 16/04/1994 ss.mm.ii; 

➢ VISTE OO.MM n. 267/1995 - n. 293/1996-n. 277/1998; 

➢ VISTA Nota della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici Prot. N. 38475 del 

19/09/2024; 

➢ VISTA la Nota dell’USR Sardegna prot. n. 0016685 del 20/09/2024; 

 

DECRETA 

1) Elezioni Consiglio di Istituto 

Le Elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto IC N. 1 "F. Podda" per il triennio 2024/2027 si 

terranno nei giorni: 

 

• DOMENICA 24 NOVEMBRE 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 presso la Sede 

Centrale “F. Podda” dell'Istituto in via Matteotti n. 2 Nuoro.  

• LUNEDI' 25 NOVEMBRE 2024 dalle ore 8.00 alle ore 10.30 presso la Sede Centrale 

“F. Podda”, dalle ore 10.45 alle ore 13.30 presso la Scuola Primaria del plesso “S. 

Pietro” via Malta Nuoro.  

Devono essere eletti: 

• n. 8 docenti; 

• n. 8 genitori;  

• n. 2 personale ATA. 

Le liste dei candidati devono essere presentate, da parte di uno dei firmatari, presso la segreteria-

Ufficio Protocollo, dalle ore 9.00 di lunedì 04/11/2024 alle ore 12.00 di sabato 09/11/2024. Ogni lista 

dei candidati di ciascuna componente dovrà essere presentata da: almeno 20 elettori per la componente 

http://www.ic1nuoro.edu.it/
mailto:nuic87300v@istruzione.it




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°1 NUORO "Ferdinando Podda" 
Sc. infanzia Cap.Straullu, S.Onofrio,Via Malta 

Sc. primaria Podda e S.Pietro – Sc. secondaria 1°grado S.Pietro 

sede legale Via Matteotti  n° 2 - 08100 – NUORO 
Tel. 0784.30078 - 0784.31971 – CF:80006210910 

 www.ic1nuoro.edu.it - mail: nuic87300v@istruzione.it -  nuic87300v@pec.istruzione.it 

 

 Elezioni degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – a.s. 2024/2025                                             2 

 

genitori, almeno 8 elettori per la componente docenti, da almeno 2 elettori per la componente non 

docente. 

Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della relativa 

lista, fermo restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 

Hanno diritto di elettorato attivo e passivo: 

 ENTRAMBI 1 GENITORI (o a coloro che ne fanno legalmente le veci) degli alunni iscritti; 

 1 DOCENTI a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine 

delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione 

provvisoria o di soprannumero. 

 IL PERSONALE A.T.A. a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro 

sino al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di 

assegnazione provvisoria o di soprannumero. 

La Commissione Elettorale aggiorna gli elenchi degli elettori distinti per ciascuna componente 

(docenti, genitori, personale ATA), verifica la regolarità delle liste, e designa tra gli elettori i 

componenti dei seggi elettorali, che saranno nominati dal Dirigente Scolastico. 

Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste debbono essere autenticate 

dal Dirigente Scolastico o dal collaboratore all'uopo delegato. 

Le liste devono contenere in calce un motto indicato dai presentatori. 

I candidati sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché 

dell'eventuale sede di servizio. Essi sono contrassegnati da numeri arabici progressivi. 

Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, i quali devono, 

inoltre, dichiarare che non fanno parte né intendono far parte di altre liste della stessa componente e 

per lo stesso Consiglio di Istituto. 

Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa componente (genitori, o docenti 

o personale ATA) per le elezioni dello stesso Consiglio di Istituto, né può presentarne alcuna. 

Le liste possono contenere fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna 

componente. 

All'atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 

riconoscimento. I componenti del seggio possono dichiarare la personale conoscenza dell'elettore. 

Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro 

nome e cognome. 

Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante l'indicazione del numero 

romano di lista e l'eventuale espressione della preferenza.  

http://www.ic1nuoro.edu.it/
mailto:nuic87300v@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°1 NUORO "Ferdinando Podda" 
Sc. infanzia Cap.Straullu, S.Onofrio,Via Malta 

Sc. primaria Podda e S.Pietro – Sc. secondaria 1°grado S.Pietro 

sede legale Via Matteotti  n° 2 - 08100 – NUORO 
Tel. 0784.30078 - 0784.31971 – CF:80006210910 

 www.ic1nuoro.edu.it - mail: nuic87300v@istruzione.it -  nuic87300v@pec.istruzione.it 

 

 Elezioni degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – a.s. 2024/2025                                             3 

 

 Il personale ATA può indicare non più di n. 1 (una) preferenza espressa con un segno di matita 

accanto al nominativo del candidato prestampato nella scheda; 

Il genitore può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto al 

nominativo del candidato prestampato nella scheda; 

 Il docente può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto al 

nominativo dei candidati prestampati nella scheda. 

Nel caso in cui l'elettore sia genitore di due o più alunni frequentanti l'Istituto, può esprimere 

un solo voto.  

I docenti in servizio in più sedi scolastiche esercitano l'elettorato attivo e passivo per l'elezione 

degli organi collegiali di tutte le scuole in cui prestano servizio. 

L'elettore che fa parte di più componenti (es. docente o A.T.A e contemporaneamente genitore 

di un alunno) ha il diritto di esercitare l'elettorato attivo per tutte le componenti a cui partecipa. 

Per qualsiasi problema connesso alle procedure elettorali gli interessati potranno rivolgersi ai 

componenti la commissione elettorale. 

Si raccomanda a tutti di osservare rigorosamente l’orario di inizio e termine delle operazioni di voto.  

 

2) Elezioni dei rappresentanti dei genitori in Consiglio di classe. 

Le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe, Interclasse, Intersezione si 

svolgeranno secondo il calendario di seguito indicato e con il seguente o.d.g: 

• Presentazione ai genitori dell’offerta formativa e condivisione del Patto Educativo di 

corresponsabilità;  

• Elezioni rappresentanti dei genitori. 

 

VEN 25/10/2024 SEZIONE Orario 

Sc. Infanzia Via Malta Sezione A e Sezione B (ognuno nel 

proprio ingresso) 

16.00- 18.00 

16.00- 16.30 Assemblea 

17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

Sc. Infanzia S. 

Onofrio 

Sezione A, Sezione B e Sezione C 

(ognuno nel proprio ingresso) 

16.00- 18.00 

16.00- 16.30 Assemblea 

17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

Sc. Infanzia Straullu Sezione A e Sezione B (ognuno nel 

proprio ingresso) 

16.00- 18.00 

16.00- 16.30 Assemblea 

17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

VEN 25/10/2024 CLASSE Orario 

http://www.ic1nuoro.edu.it/
mailto:nuic87300v@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°1 NUORO "Ferdinando Podda" 
Sc. infanzia Cap.Straullu, S.Onofrio,Via Malta 

Sc. primaria Podda e S.Pietro – Sc. secondaria 1°grado S.Pietro 

sede legale Via Matteotti  n° 2 - 08100 – NUORO 
Tel. 0784.30078 - 0784.31971 – CF:80006210910 

 www.ic1nuoro.edu.it - mail: nuic87300v@istruzione.it -  nuic87300v@pec.istruzione.it 

 

 Elezioni degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – a.s. 2024/2025                                             4 

 

Plesso Primaria F. 

Podda Tempo 

Normale) 

(Ingressi per classe 

segnalati) 

Tutte le classi, ognuna nella rispettiva 

aula 

16.30- 18.30 

16.30- 17.00 Assemblea 
17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

Plesso Primaria F. 

Podda Tempo Pieno 

(Ingressi per classe 

segnalati) 

Tutte le classi, ognuna nella rispettiva aula 16.30- 18.30 

16.30- 17.00 Assemblea 
17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

Plesso Primaria S. 

Pietro 
 (Ingressi per classe 

segnalati) 

Tutte le classi, ognuna nella rispettiva 

aula 

16.30- 18.30 

16.30- 17.00 Assemblea 
17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

 

VEN 25/10/2024 CLASSE Orario 

Plesso S. Pietro 

Scuola Sec. I grado 

Tutte le classi, ognuna nella rispettiva 

aula 

16.30- 18.30 

16.30- 17.00 Assemblea 

17.00- 18.30 Operazioni di Voto 

 

I Docenti e/o i Coordinatori introdurranno brevemente l’assemblea che durerà 30 minuti e, consegnati 

i materiali elettorali al Presidente e agli Scrutatori, lasceranno quanto prima il seggio: 

• I Docenti e/o i Coordinatori di classe, prima di procedere alla costituzione del seggio, 

illustreranno ai genitori il Patto Educativo di corresponsabilità e le attività educative 

programmate per l’a.s. 2024.25; 

• Si procederà quindi alla costituzione dei seggi elettorali, all’interno della stessa aula, un 

Presidente e uno Scrutatore per ogni classe o sezione.  

• Alla chiusura dei seggi il presidente e gli scrutatori procederanno allo spoglio delle schede, alla 

compilazione dei prospetti e a redigere il verbale 

• I genitori dovranno eleggere: 

o Scuola Infanzia e Primaria n. 1 rappresentante per classe/sezione esprimendo una sola 

preferenza 

o Scuola Sec. di I Grado n. 4 rappresentanti per classe esprimendo al massimo 2 

preferenze. 

 

Si raccomanda l’osservanza dell’orario di inizio e di fine delle operazioni di voto attribuito alla propria 

classe.  

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                

Prof.ssa Miria Cucca 
          (documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                                                              dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)  
 

http://www.ic1nuoro.edu.it/
mailto:nuic87300v@istruzione.it

		2024-10-08T08:38:58+0200
	MIRIA CUCCA




